
Referat fra bispemødet i Roskilde 8.-10. april 2025 

1 
 

 
 

Deltagere: 

Biskop Peter Skov-Jakobsen, Københavns Stift 

Biskop Ulla Thorbjørn Hansen, Roskilde Stift, mødeleder  

Biskop Peter Birch, Helsingør Stift 

Biskop Marianne Gaarden, Lolland-Falsters Stift 

Biskop Mads Davidsen, Fyens Stift 

Biskop Thomas Reinholdt Rasmussen, Aalborg Stift 

Biskop Henrik Wigh-Poulsen, Aarhus Stift 

Biskop Henrik Stubkjær, Viborg Stift 

Biskop Elof Westergaard, Ribe Stift 

Domprovst Torben Hjul Andersen, Haderslev Stift 

Biskop Paneeraq Siegstad Munk, Grønlands Stift 

Biskop Jógvan Friðriksson, Færøernes Stift 

 

Afbud: Marianne Christiansen, Haderslev Stift (orlov), idet Marianne Christiansen deltog i 

behandlingen af punkterne 9 til 11. 

 

Stiftskontorchef Jacob Ølgaard-Nicolaisen og referent stiftskontorchef Helle Ostenfeld.  

 

Ad 1. Velkomst og godkendelse af dagsorden 

Dagsorden blev godkendt. 

 

Ad 2. Nyheder fra Grønland og Færøerne 

Kontakt: Paneeraq Siegstad Munk og Jógvan Friðriksson 

Paneeraq Siegstad Munk oplyste, at den grønlandske kirke er glad for at være en del af Den Danske 

Folkekirke og rigsfællesskabet. Stemningen har været meget turbulent i Grønland. 

Der har været stor interesse fra amerikanske journalister. 

Ud over valg til Landstinget har der været menighedsrådsrepræsentationsvalg og kommunalvalg i 

Grønland.  

De fleste steder har der ved menighedsrådsrepræsentationsvalg været fredsvalg, og mange skal 

selvsupplere efterfølgende.  

 

Grønlands Stift har i samarbejdet med Sømandsmissionen og Menighedsplejen i Danmark fået 

projektmidler fra A.P. Møller Fonden til at fremme diakonien i Grønland. Der er oprettet fire 

foreninger i Ilulissat, Aasiaat, Sisimiut og Nuuk. Der skal ansættes fire personer til arbejdet. 

 

Grønlands Stift er meget interesseret i et øget samarbejde med Danmark, og biskoppen efterspørger 

besøg af provster og provstiudvalg i Grønland og omvendt og opfordrer til, at provsterne både i 

Grønland og i Danmark orienterer om hinandens opgaver og arbejde, sådan som biskopperne har 

gjort i adskillige år. 

 

Biskoppen glæder sig over en fortsat tæt kontakt med Kongehuset og med rigsfællesskabets 

biskopper.  

 

Jógvan Friðriksson orienterede om situationen på Færøerne. Som en del af den vestlige verden 

påvirker situationen i verden og i rigsfællesskabet i særdeleshed færøske anliggender. 
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Den færøske kirke har ansøgninger nok til de ordinære præsteembeder. Det giver ro og stabilitet til 

sognepræsternes betydningsfulde gerning. Der er sat strategiske mål for den færøske kirke, fx at 

antallet af præster med særlige funktioner øges. Det kan være fokus på unge, ældre, ensomme eller 

andre udsatte i samfundet. Biskoppen advokerer også for, at præsterne skal øve sig i at tale i 

øjenhøjde med menigheden, og at kirken kommer ud til folket. Kirken skal bestræbe sig på den 

vekselvirkning, at folket kommer ind i kirken, og at præsterne og kirkens ansatte gør tjeneste uden 

for kirkerummet.  

 

Ad 3. Stiftsøvrighedens opgaver og rolle i forhold til folkekirken 

Kontakt: Peter Skov-Jakobsen 

Biskopperne havde indbudt stiftamtmændene til drøftelsen af de fælles anliggender. 

Biskopperne udtrykte glæde over samarbejdet i stiftsøvrigheden og den eksisterende ordning. 

Det er meget nyttigt, at stiftamtmændene stiller sig til rådighed både i forhold til landemoder, som 

aktør i vanskelige plan- og byggesager, som tilsyn og som den ekspert, der udefra fra tid til anden 

kan give et godt råd i vanskelige sager. 

Biskopperne bød velkommen til Morten Starch Lauritsen som ny stiftamtmand for alle de jyske 

stifter undtagen Aalborg. 

 

Ad 4. Udvalget for en bæredygtig finansiering af folkekirkens fælles opgaver 

Kontakt: Henrik Stubkjær 

Der blev redegjort for status på arbejdet i Udvalget for en bæredygtig finansiering af folkekirkens 

fælles opgaver.  

 

Ad 5. Forslag til ændringer af begravelsesloven 

Kontakt: Elof Westergaard og stiftskontorchef Bodil Abildgaard 

I forbindelse med det lovforberedende arbejde tilsluttede et flertal af biskopperne sig forslag til 

lovændring om ret til begravelse på en hvilken som helst kirkegård, men hvor menighedsrådet efter 

konkret vurdering kan afvise en anmodning.  

Med hensyn til deling af aske ønsker biskopperne, at der åbnes for muligheden for, at der kan 

nedsættes urne på to forskellige kirkegårde i landet.  

Biskopperne støttede en indstilling om, at begravelseshandling (ikke nedsættelse af kister og urner) 

efter biskoppens godkendelse, kan finde sted uden for kirkens rum. Arbejdsgruppen henvender sig 

til By-, Land- og Kirkeministeriet om dette. 

Jordpåkastelse på urne er ifølge gældende lov en undtagelse. Afgørelsen ligger hos den enkelte 

sognepræst, og biskopperne ønsker, at der udarbejdes en vejledning, der tydeliggør muligheden og 

under hvilke vilkår.  
 
Ad 6. Arbejdet med den digitale kommunikationsstrategi 

Kontakt: Thomas Reinholdt Rasmussen og stiftskontorchef Elisabeth Aggerbeck 

Der blev redegjort for første del af arbejdet, der viser en række strategiske udfordringer med den 

digitale kommunikation. Det følgende arbejde skal kortlægge og beskrive en digital 

kommunikationsstrategi. Folkekirken skal også være nærværende og relevant digitalt.  

Til det arbejde ønsker arbejdsgruppen at hente hjælp ind og forventer, at det vil koste ca. 200.000 

kr., som man gerne vil søge stiftsrådene om. Arbejdsgruppen ønsker at blive udvidet med et 

stiftsrådsmedlem fra et af de stifter, der ikke er repræsenteret i arbejdsgruppen. 

Biskopperne støttede indstillingen og en ansøgning til stiftsrådene. 
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Ad 7. Præsteløn 2024 

Kontakt: stiftskontorchef Lene Krabbesmark 

Styringen af præsteløn i 2024 var vanskelig, da OK24 fik stor betydning for forbruget på 

præstebevillingen. Trods de vanskelige forhold lykkedes det på grund af en voldsom opbremsning i 

ansættelser i flere stifter at ramme et samlet forbrug på 99,5% af bevillingen. Det samlede forløb 

var stærkt utilfredsstillende, men styringen var under de vanskelige forhold tilfredsstillende.   

 

Ad. 8. Status på budgetfølgegruppens arbejde og omprioritering 2026 

Kontakt: Henrik Stubkjær 

Der blev redegjort for arbejdet i budgetfølgegruppen. Fællesfondens udisponerede resultat for 2024 

forventes at blive af en sådan størrelse, at det kan rumme de kendte ansøgninger til 

omprioriteringspuljen for fællesfonden i 2026. Biskopperne drøftede ansøgninger til 

omprioriteringspuljen for 2026.  

 

Ad 9. Status på præstefordelingsprojektet 2022-2027 og periodeprojekterne 

Kontakt: biskop Mads Davidsen og stiftskontorchef Sanne Fonnesbæk 

Omfordelingen af præstestillinger sker år for år og fortsætter automatisk frem til 2027 i henhold til 

præstefordelingsmodellen for perioden 2022-2027. På oktobermødet 2025 udpeger biskopperne 

medlemmer til en arbejdsgruppe, der skal udarbejde forslag til en opdateret præstefordelingsmodel 

for perioden 2028-2033.  

 

Ad. 10. Tidsregistrering for præster. 

Kontakt: biskop Mads Davidsen, stiftskontorchef Sanne Fonnesbæk og stiftskontorchef Lars 

Christian Kjærgaard 

Biskopperne tiltrådte den fælles vejledning for stiftsadministrationerne, idet alle fritagelser må bero 

på en konkret og individuel vurdering. 

 

Ad 11. Liturgiplan for 2020’erne – status og opfølgning 

Kontakt: Marianne Christiansen 

Liturgiplanen blev gennemgået, og det blev aftalt, at man vil bede Liturgisk Forum vurdere, på 

hvilken måde man kan understøtte planens gennemførelse. 

 

Ad 12. Højmessevejledningen 

Kontakt: Marianne Christiansen og Peter Birch 

Forslaget blev vedtaget med enkelte justeringer.  

 

Ad 13. Drøftelse af forslag fra styregruppen bag projektet ”Forenkling og bedre understøttelse af 

menighedsrådsarbejdet” 

Kontakt: Henrik Wigh-Poulsen og Marianne Christiansen 

I forlængelse af præsentationen på mødet den 8. april i Roskilde var der enighed om at understøtte 

debatten om oplægget, og at den enkelte biskop kan bidrage med et høringssvar, når lovforslaget 

kommer i høring.  

 

Ad 14. Samarbejdet mellem læger og præster 

Kontakt: biskopperne 
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Sognepræst Lone Vesterdal og læge Inger Uldall Juhl præsenterede det gennemførte projekt, 

evalueringen og den udarbejdede håndbog, der kan inspirere til at komme i gang med samarbejdet 

lokalt. 6. maj afholdes konference om projektet i Fredericia. 

Biskopperne kvitterede positivt for præsentationen og bakker op om udbredelsen dér, hvor der 

lokalt er et ønske om at etablere et samarbejde. 

 

Ad 15. Orientering fra FUV og Det Lutherske Verdensforbund 

Kontakt: biskop Elof Westergaard og biskop Henrik Stubkjær 

EW fortalte om satsning i FUV på konfirmandprojekt omfattende såvel afdækning af 1) klassetrin, 

struktur og pædagogik 2) ene-og onlineundervisning samt 3) et udviklingsprojekt med 

aktionslæring i forhold til to-lærerundervisning. Der blev desuden kort orienteret om status på 

Liturgisk Forum og orienteret om de forskellige kursusformer, som udbydes i FUV. Biskopperne vil 

gerne i dialog med FUV om de efteruddannelsestilbud, som kan opstå i de kommende år grundet de 

flere §1a- og §2-præster. Rektor for FUV inviteres til drøftelse om dette samt andre emner på 

kommende bispemøde. 

 

Det Lutherske Verdensforbund er også blevet påvirket af forandringerne i USA. Flere projekter i 

medlemskirkerne er direkte ramt af stoppet for bistand via USAID. Man har kunnet forberede sig på 

nogle af ændringerne, men fra 2026 vil der være tale om betydelige indtægts- og 

aktivitetsreduktioner. Den økonomiske usikkerhed påvirker også de europæiske kirkers 

indtægtsgrundlag, og man har typisk været nødt til at skære i det udadvendte internationale arbejde. 

 

Ad 16. Orientering fra stifter, centre og udvalg 

Biskopperne orienterede hinanden gensidigt. 

 

Ad 17. Henvendelse fra Bibelselskabet om DO36 

Kontakt: biskop Peter Skov-Jakobsen 

Bibelselskabet har henvendt sig med en opfordring til, at den enkelte biskop muliggør anvendelse af 

prøveoversættelser fra DO36 i tjenester med videre, efterhånden som de bliver færdige i 

prøveoversættelse. 

Biskopperne er positive over for dette, men henstiller til, at Bibelselskabet udarbejder en 

tekstsamling, der gør det lettere at benytte teksterne, og at der udpeges en kontaktperson i selskabet. 

Der blev henvist til modellen for afprøvning af dåbskommissionens forslag, der netop er 

offentliggjort. 

 

Ad 18. Status på dåbskommissionens arbejde 

Kontakt: biskop Thomas Reinholdt Rasmussen og biskop Peter Skov-Jakobsen 

Thomas Reinholdt Rasmussen orienterede overordnet om arbejdet.  

Midtvejsrapporten er sendt i høring 2. april 2025. 

Høringsperioden er frem til 31. december 2025, og biskopperne opfordrer alle til at bidrage til en 

bred debat. 

 

Ad 19. Orientering fra Det rådgivende udvalg for §1a 

Kontakt: Henrik Wigh-Poulsen 

Orienteringen blev taget til efterretning, og man vil invitere FUV, universiteterne og 

Præsteforeningen til en drøftelse af udviklingen i vejene til præstegerningen. 

 

 



Referat fra bispemødet i Roskilde 8.-10. april 2025 

5 
 

Ad 20. Foretræde fra Foreningen af Grundtvigske Valg- og Frimenigheder samt Indre Mission 

Kontakt: biskop Thomas Reinholdt Rasmussen og biskop Henrik Stubkjær 

Deltagere: Foreningen af Grundtvigske Valg- og Frimenigheder: formand Laura Lundager Jensen, 

Osted Valgmenighed, næstformand Henrik Jensen, Ågård Frimenighed samt fra Indre Mission 

formand Hans-Ole Bækgaard. 

Man drøftede det aktuelle lovforslag om ændringen af trossamfundsloven og betydningen af den 

fortsatte tilknytning til folkekirken. 

 

Ad 21. Dobbelt medlemskab i folkekirken 

Kontakt: biskop Peter Skov-Jakobsen 

Fra udvalget om dobbelt medlemskab deltog formand Peter Lodberg og sekretariatet Jørgen Skov 

Sørensen.  

Der blev redegjort for status for arbejdet, og det blev drøftet med biskopperne, der opfordrede 

udvalget til at udfolde de drøftede forhold i den endelige rapport. 

 

Ad 22. Eventuelt 

Der var intet til eventuelt. 

 

 

 

 


